
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 60 REGISTRO DI SETTORE N° 27 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 25/01/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO APERTURA TERMINI PER LA 

PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI INTERVENTI A 

FAVORE DELLE FAMIGLIE PER IL SUPPORTO ALLA 

SCELTA ALLA GENITORIALITÀ E PER L'ACQUISTO, 

TRAMITE VOUCHER, DI SERVIZI SOCIO- PER LA PRIMA 

INFANZIA (ZERO  3 ANNI) PER I 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/3 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 60 Registro di Settore N° 27 
Data adozione atto: 25/01/2024 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Servizi Sociali 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO APERTURA TERMINI PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI INTERVENTI A FAVORE DELLE 
FAMIGLIE PER IL SUPPORTO ALLA SCELTA ALLA GENITORIALITÀ E 
PER L'ACQUISTO, TRAMITE VOUCHER, DI SERVIZI SOCIO- PER LA 
PRIMA INFANZIA (ZERO  3 ANNI) PER I 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

La L. R. 20/2019 art. 4, c. 8, lett. A) con la quale la Regione Sardegna ha avviato un programma 

sperimentale con l'obiettivo di favorire l'accesso omogeneo alla generalità delle famiglie ai servizi di asilo 

nido, micronido e sezione sperimentale, tramite l'abbattimento dei costi delle rette. Il programma ha una dote 

finanziaria pari a 11 milioni di euro per il biennio 2020 - 2021. La misura è stata riproposta per il triennio 

2021 – 2023 e confermata nel disegno di legge di stabilità 2022-2024; 

Le deliberazioni della G. R. n. 39/21 del 30.7.2020 e n. 14/18 del 16.4.2021 relative agli interventi per 

sostenere l’accesso ai servizi alla prima infanzia tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e 

micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune (misura “Nidi gratis); 

La L. R. 17 del 22.11.2021 con la quale viene consentito alle amministrazioni locali di utilizzare eventuali 

economie generate con le erogazioni di cui alle Delib. G.R. n. 39/21 del 30.7.2020 e n. 14/18 del 16.4.2021, 

per l'acquisto di specifici servizi socio-educativi per la prima infanzia e di altri interventi di supporto alla scelta 

della genitorialità, tramite lo strumento del voucher. 

Le deliberazioni della G. R. n.5/40 del 16.02.2022 e n. 14/24 del 29.04.2022 con le quali sono state 

approvate le Linee guida degli interventi per il supporto alla scelta alla genitorialità e per l’acquisto, tramite 

voucher, di servizi socio- per la prima infanzia (zero – 3 anni). 

La nota della Regione Sardegna prot. n. 14011 del 09.11.23 che consente di utilizzare le economie maturate 

dai comuni nell’ambito della misura di cui alla L. R. 20/2019 art. 4, c. 8, lett. A) negli anni 2020-2021 per 

interventi di natura sociale a favore dell’infanzia e dell’adolescenza. 

La deliberazione della G. C. n. 9 del 25.01.2024 con la quale è stato disposto di destinare le economie 

maturate dal Comune di Oliena relativamente all’annualità 2021 nell’ambito della misura di cui alla L. R. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/3 
www.comune.oliena.nu.it 

20/2019 art. 4, c. 8, lett. A), pari ad € 17.215,27, all’abbattimento delle quote di contribuzione utenza per il 

servizio di animazione a favore di minori dai 12 ai 36 mesi;   

RITENUTO opportuno approvare l’avviso per la presentazione delle richieste di Interventi a favore delle 

famiglie per il supporto alla scelta alla genitorialità e per l’acquisto, tramite voucher, di servizi socio- per la 

prima infanzia (zero – 3 anni) per il primo semestre 2024. 

VISTO IL D.lgs. 267/2000 modificato e aggiornato dal D.lgs. 126/2014; 

VISTA la delibera N.30 del C.C del 16/11/2023 con la quale si dispone l’approvazione del Documento Unico 

Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.lgs. N. 267/2000 - periodo 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2023 con la quale viene approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 

11 e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto Approvazione Piano esecutivo di 

gestione 2024/2026 PARTE FINANZIARIA; 

VISTO il Decreto Sindacale n°2 del 09/02/2024 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di posizione 

organizzativa; 

VISTO l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità e l’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

disciplinante gli impegni di spesa; 

VISTO, infine, il D.lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e, ritenuto di fornire totale 

visibilità all'intervento oggetto della presente determinazione, disponendone la pubblicazione nella Sezione 

"Trasparenza, Valutazione e Merito" del sito istituzionale di questo Comune; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Di approvare l’avviso per la presentazione delle richieste di Interventi a favore delle famiglie per il supporto 

alla scelta alla genitorialità e per l’acquisto, tramite voucher, di servizi socio- per la prima infanzia (zero – 3 

anni) per il primo semestre 2024 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che: 

il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in 

relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria in ossequio a 

quanto esplicitamente disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del DPR n. 

62/2013; 

di dare atto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa 

Natalina Catte; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/3 
www.comune.oliena.nu.it 

di disporre la pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 nell'apposita Sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito internet istituzionale di questo Comune. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

(Dott.ssa Natalina Catte) 

 


